
 MECC. N. 2020 02363/090 
 
 

 CITTA’  DI  TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 

DOC. N. 78                                                                      PROPRIA  
   
 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
IL  16 NOVEMBRE 2020  –   ORE   17,00 

 
 

La Giunta della Circoscrizione 7, convocata nelle prescritte forme in 
VIDEOCONFERENZA , alla presenza del Presidente Luca DERI e dei Coordinatori: 

 
 

D’APICE Ferdinando  II Commissione (Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Tempo 
Libero, Gioventù). 

 
 
AUSILIO Ernesto   III Commissione (Sanità, Servizi Sociali, Integrazione, 

Quartieri) Vice Presidente 
 

in totale con il  Presidente n.  3  componenti della Giunta presenti; 

risultano assenti il Coordinatore della I Commissione CRISPO e la Coordinatrice della IV 
Commissione CREMONINI; 

con l’assistenza  del Segretario:  Dr. Vincenzo SIMONE 
 
ha  adottato il  presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 
 
 
C. 7 - (ART. 42 COMMA 2 E ART. 28 COMMA 3). PROGETTI ATTIVITA' SPORTIVE 
PER DIVERSABILI ANNO 2020. APPROVAZIONE PROGETTI SPORTIVI E 
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI US ACLI E CFS. EURO 
5.120,00=. 
 
 
 
 
 
 
 



2020 02363/090 2 
 
 
 
         
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 7 - (ART. 42 COMMA 2 E ART. 28 COMMA 3). PROGETTI ATTIVITA' 
SPORTIVE PER DIVERSABILI ANNO 2020. APPROVAZIONE PROGETTI SPORTIVI E 
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI US ACLI E CFS. EURO 
5.120,00=.  
 

 Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore della II Commissione 
Ferdinando D’Apice e della III Commissione Ernesto Ausilio, riferisce: 

 
 premesso che il Consiglio della Circoscrizione 7, in esecuzione al Regolamento sulle 
modalità di erogazione di contributi e altri benefici economici n. 373 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 2015, n. mecc. 2014-06210/049, 
esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016, approvava con propria 
deliberazione del  02 dicembre 2019  n. mecc. 2019 05224/090 i.e. le linee guida per la 
concessione dei contributi ordinari anno 2020. 
 
 Dato atto che al provvedimento è stata data immediata e adeguata pubblicizzazione sul 
sito internet della Circoscrizione. 
 

Atteso che il provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del richiamato Regolamento n. 373, è 
finalizzato all’acquisizione di istanze di contributo economico per la realizzazione di attività e 
iniziative sul territorio, da parte dei soggetti di cui all’art. 4 del medesimo Regolamento ed è 
volto a favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, in ossequio al principio di sussidiarietà, di cui all’art. 118 della 
Costituzione. 
  
 Atteso che la suddetta deliberazione n. mecc. 2019 05224/090 fissava il termine per la 
presentazione delle richieste di contributo al 31 gennaio 2020 e che sono pervenute nei termini 
previsti i seguenti progetti: 
 
1) “Sport per Tutti Secondo Ciascuno” presentato dall’US ACLI Torino con nota prot. n. 357 
e n. 358 del 28/01/2020 (All. 1 e 2) che prevede un’attività di nuoto ed espressione corporea per 
soggetti disabili con l’obbiettivo fondamentale di rafforzare, attraverso l’attività sportiva, i 
livelli di salute fisico-motoria, la socializzazione e l’integrazione sociale. 
L’associazione proponente prevede la collaborazione con i Servizi Sociali territoriali e con le 



2020 02363/090 3 
 
 
altre agenzie che vorranno segnalare situazioni di cittadini diversabili che vorranno frequentare 
le succitate attività sportive. 
 
Le attività sportive sono previste presso le seguenti strutture: 
 
- Piscina Colletta  nei giorni di mercoledì e venerdì dalle 9.50 alle 11.30 e dalle15.10 alle 18.30; 
- Palestra Cadore il venerdì dalle 14.30 alle 16.30  
Il periodo di svolgimento del progetto è suddiviso in due periodi: Febbraio - Maggio 2020 e 
Ottobre-Dicembre 2020 per un numero complessivo presunto di 725 ore al costo medio orario 
di € 15,00 ed un preventivo di spesa presunto di € 10.875,00 da cui deriva una richiesta di 
contributo pari a € 8.700,00.  
 
2) “Inserimento Diversabili in Attività Natatoria 2020” presentato dalla SSD CFS srl con nota 
prot. n. 248 del 22/1/2020 (All. 3). Il progetto rivolto a cittadini disabili compresi dai 6 ai 70 
anni si pone l’obbiettivo di trasmettere competenze psico-pedagogiche, abilità psicomotorie e 
conoscenza del proprio corpo e rafforzare i legami sociali, della socializzazione e 
dell’integrazione sociale e culturale. 
L’attività sportiva natatoria si svolge presso la piscina Colletta nei giorni di martedì dalle 17.40 
alle 18.30 di mercoledì e venerdì dalle 18.30 alle 19.20 e di giovedì dalle 16.50 alle 18.30 per 
un totale di n. 22 incontri. 
Il periodo di svolgimento del progetto è previsto per il periodo Febbraio-Dicembre 2020 per un 
numero complessivo presunto di 110 ore al costo medio orario di € 23,00 ed un preventivo di 
spesa presunto di € 2.530,00 da cui deriva una richiesta di contributo pari a € 2.024,00. 
 

Richiamate la Deliberazione di Giunta Circoscrizionale n. mecc. 2019 3116/090 i.e. di 
concessione degli spazi presso le strutture piscina Colletta e palestra Cadore, per il periodo 
Febbraio – Maggio 2020 e la Deliberazione di Giunta Circoscrizionale n. mecc. 2020 1948/090 
i.e. di concessione degli spazi presso le strutture piscina Colletta e palestra Cadore, per il 
periodo Ottobre-Dicembre 2020. 

 
Considerato che a seguito della chiusura degli impianti sportivi ai sensi del DPCM 9 

marzo 2020 per l'adozione di misure di contenimento del contagio da COVID-19 i progetti 
succitati non si sono potuti svolgere pienamente e sono stati rivisti al ribasso nella misura 
seguente: 

 
− “Sport per Tutti Secondo Ciascuno” presentato dall’US ACLI Torino: numero 

complessivo presunto di 350 ore al costo medio orario di € 15,00 ed un preventivo di 
spesa presunto di € 5.250,00 da cui deriva una richiesta di contributo pari a € 4.200,00; 

− “ Inserimento Diversabili in Attività Natatoria 2020”  presentato dalla SSD CFS srl 

numero complessivo presunto di 50 ore al costo medio orario di €  23,00 ed un 

preventivo di spesa presunto di €  1.150,00 da cui deriva una richiesta di contributo pari 

a €  920,00; 
 

Dato atto che l’Associazione US ACLI TORINO è iscritta al registro delle Associazioni 
del Comune di Torino dal 2011 e che l’Associazione SSD CFS è iscritta al registro delle 



2020 02363/090 4 
 
 
Associazioni del Comune di Torino dal 2016. 
  

Visto quanto disposto all’art. 7 del Regolamento sulle modalità di erogazione dei 
contributi n. 373 approvato con deliberazione di C.C. n. mecc. 2014 06210/049 esecutiva dal 28 
settembre 2015 e in vigore dal 1 gennaio 2016. 

 
Verificato che le Associazioni, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento n. 373 

summenzionato e di quanto previsto nelle note di aggiornamento al DUP approvate con 
Deliberazione del C.C. del 17/12/2019 n. mecc. 2019 04870/24, non hanno pendenze di 
carattere amministrativo  nei confronti della Città. 

 
Dato atto che la Circoscrizione 7 da sempre dimostra una particolare sensibilità verso i 

cittadini diversabili, mette a disposizione i propri impianti sportivi attrezzati per l’accesso e a 
tal fine ha pubblicato un avviso pubblico per proseguire col sostegno verso progetti che, 
promossi dalle Associazioni sportive Territoriali, creino per i cittadini diversabili residenti sul 
Territorio circoscrizionale occasioni di sport, socializzazione ed integrazione. 

 
Considerato che la Circoscrizione 7, in armonia con i criteri indicati all’art. 86 dello 

Statuto della Città di Torino ed in conformità con la disciplina stabilita con il Regolamento n. 
373 di erogazione dei  contributi della Città di Torino, verificata la copertura finanziaria, ritiene 
di approvare i progetti presentati e di riconoscere: 

 
- all’associazione U.S. ACLI TORINO, per il progetto denominato “SPORT PER TUTTI 
SECONDO CIASCUNO” un contributo di € 4.200,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, 
pari all’80% delle spese preventivate in € 5.250,00;  
- all’associazione SSD - CENTRO DI FORMAZIONE SPORTIVA Srl, per il progetto 
denominato “INSERIMENTO DIVERSABILI IN ATTIVITA’ NATATORIA 2020” un 
contributo di € 920,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, pari all’80% delle spese 
preventivate di € 1.150,00; 
 

Dato atto che il sostegno economico alle iniziative rientra a pieno titolo tra le azioni che, 
anche alla luce del principio di sussidiarietà ex art. 118 comma 4 della Costituzione, 
l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta da 
Associazioni in materia di valorizzazione del territorio circoscrizionale e delle attività ed 
opportunità offerte ai cittadini, nello specifico delle attività sportive a favore di cittadini 
disabili, per la prevenzione del degrado urbano e sociale, nonché per la positiva, e 
costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari dell’ente 
nell’erogazione alternativa del servizio. 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del Regolamento sulle modalità di erogazione 

dei contributi n. 373 approvato con deliberazione di C.C. n. mecc. 2014 06210/049 esecutiva 
dal 28 settembre 2015 e in vigore dal 1 gennaio 2016, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente qualora in fase di presentazione del consuntivo le spese sostenute 
risultassero inferiori a quelle preventivate, anche a seguito di eventuali chiusure degli impianti 
dettate della situazione epidemiologica da COVID-19 tutt'ora in essere. 

 
Con riferimento a quanto previsto dall’art. 6, commi 8 e 9 del D.L. 78/2010, così come 



2020 02363/090 5 
 
 
convertito dalla L. 122/2010, il sostegno economico all’iniziativa non si configura come una  
mera spesa per relazioni pubbliche, pubblicità o rappresentanza, né ha come obiettivo un 
ritorno di immagine per l’Amministrazione (All. 4). 

 
I progetti e le proposte di contributo sono state presentate e discusse nella riunione della 

II  Commissione del 27/10/2020. 
 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. mecc. 2015 02280/094 del 17 dicembre 2015, esecutiva dal 1 gennaio 
2016 con la quale tra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle competenze attribuite 
ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

 
visto che ai sensi dell’art. 28, comma 3 del medesimo Regolamento n. 374 vengono 

attribuite alla Giunta circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di 
programmazione delle Circoscrizioni, cui appartiene l’attività in oggetto; 

 
vista la deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 2/12/2019, n. mecc. 2019 

05227/090 i.e. “Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di 
programmazione”; 

 
dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e all’art. 61 comma 1 del sopra citato 
Regolamento sono: 

 
-     favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto; 
- favorevole sulla regolarità contabile dell’atto; 
 
viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 
con voti unanimi, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 
richiamano, i progetti “SPORT PER TUTTI SECONDO CIASCUNO”  e 
“INSERIMENTO DIVERSABILI IN ATTIVITA’ NATATORIA” pr esentati 
rispettivamente dalle associazioni UNIONE SPORTIVA ACLI TORINO e SSD – 
CENTRO DI FORMAZIONE SPORTIVA Srl, in quanto rientranti nelle linee guida per 
l’erogazione dei contributi ordinari – anno 2020 – approvate con deliberazione del 
Consiglio circoscrizionale del 2/12/2019 n. mecc. 2019 05224/090 I.E.; 

 
2. di riconoscere, verificate le disponibilità finanziarie e ai sensi dell’art. 6  comma  4 del 

Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 



2020 02363/090 6 
 
 

373 i seguenti contributi: 
 

- all’Associazione “UNIONE SPORTIVA ACLI TORINO” con sede legale a Torino in 
Via Perrone 3 bis, codice fiscale 97503100014 e P. IVA 04816480018 –  per il progetto 
denominato “SPORT PER TUTTI SECONDO CIASCUNO” un contributo di € 
4.200,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, pari all’80% delle spese preventivate in 
Euro 5.250,00=;  

- all’Associazione “SSD - CENTRO DI FORMAZIONE SPORTIVA” Società a 
Responsabilità limitata con sede legale a Torino in Via Carlo Capelli, 98, codice fiscale 
11515030010 – per il progetto denominato “INSERIMENTO DIVERSABILI IN 
ATTIVITA’ NATATORIA 2020”  un contributo di € 920,00 al lordo di eventuali 
ritenute di legge, pari all’80% delle spese preventivate in Euro 1.150,00= 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del Regolamento sulle modalità di 
erogazione dei contributi n. 373 approvato con deliberazione di C.C. n. mecc. 2014 
06210/049 esecutiva dal 28 settembre 2015 e in vigore dal 1 gennaio 2016, il contributo 
sarà ridotto proporzionalmente qualora in fase di presentazione del consuntivo le spese 
sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, anche a seguito di eventuali 
chiusure degli impianti dettate della situazione epidemiologica da COVID-19 tutt'ora in 
essere. 

 
4. di dichiarare che i suddetti contributi rientrano nei criteri disciplinati dal Regolamento 

delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici n. 373, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 n. mecc. 2014 
06210/049, esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016. 

 
5. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la 

devoluzione dei contributi per un importo complessivo di € 5.120,00 al lordo delle 
eventuali ritenute di legge. 

 
Si dà atto che: 
- sono state acquisite le dichiarazioni attestanti l’osservanza del disposto dell’art. 6 

comma 2 del D.L.78/2010, così come convertito dalla L. 122/2010, allegate al presente 
provvedimento; è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. 
e) Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio; 

 
- il presente provvedimento non comporta oneri d’utenza: 

 
- il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, tra quelli assoggettati alla 

Valutazione di Impatto Economico (all. 5); 

6. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/00 n. 267. 

 
La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa 

l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 



2020 02363/090 7 
 
 
3  del T.U.  degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.     


